
Na temelju članka 61. Zakona o proračunu ("Narodne novine" broj 144/21) i članka 61. 
Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” Grada Pule broj 07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 
02/18, 02/20, 04/21 i 05/21), Gradonačelnik Grada Pule, donosi 
 

PRAVILNIK
o načinu i uvjetima izvršavanja te povratu sredstava u proračun Grada Pule

 I OPĆE ODREDBE 

Članak 1.

Ovim se Pravilnikom uređuju način i uvjeti izvršavanja proračuna, način povrata pogrešno ili 
više uplaćenih sredstava iz proračuna, način povrata nenamjenski, nezakonito ili nesvrhovito 
utrošenih sredstava iz proračuna te druga pitanja u izvršavanju proračuna. 
 

Članak 2.

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na: 

- upravna tijela Grada, 
- mjesne odbore, 
- vijeća i predstavnike nacionalnih manjina, 
- ustanove kojima je Grad osnivač i koje su uvrštene u Registar proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika.

Korisnici Proračuna iz stavka 1. ovoga članka obvezno primjenjuju odredbe Zakona o 
proračunu i ovog Pravilnika. 

II IZVRŠAVANJE PRORAČUNA 

Članak 3.

Proračun Grada Pule izvršava se u skladu sa zakonima i drugim propisima, u skladu sa 
raspoloživim sredstvima i nastalim dospjelim obvezama. 

Svi prihodi i primici proračunskih korisnika uplaćuju se na žiro-račun Grada Pule, a svi 
rashodi i izdaci proračunskih korisnika isplaćuju se sa žiro-računa Grada Pule. 

Članak 4.

Upravna tijela i proračunski korisnici smiju preuzimati obveze najviše do visine sredstava 
planiranih u Posebnom dijelu Proračuna, prema godišnjem financijskom planu, a sukladno 
dinamici ostvarenja prihoda Proračuna. 



Proračunska sredstva koristiti će se samo za namjene koje su određene Proračunom i to do  
visine utvrđene u njegovom Posebnom dijelu, po programima (aktivnostima i projektima), 
vrstama rashoda i izdataka te izvorima financiranja.

Rashodi i izdaci Proračuna, koji se financiraju iz namjenskih prihoda i primitaka, izvršavat će 
se do iznosa naplaćenih prihoda i primitaka za određene namjene. 

Uplaćeni, a manje planirani vlastiti prihodi, mogu se izvršavati iznad iznosa utvrđenih u 
Proračunu, a do visine uplaćenih sredstava.

Naplaćeni vlastiti prihodi, mogu se koristiti prema naknadno utvrđenim aktivnostima i/ili 
projektima u proračunu uz prethodnu suglasnost Upravnog odjela nadležnog za poslove 
financija.

Članak 5.

Odgovorna osoba za izvršavanje Proračuna u cjelini je Gradonačelnik. 

Pročelnici upravnih tijela te odgovorne osobe proračunskih korisnika odgovorni su za 
planiranje i izvršavanje dijela Proračuna iz svoje nadležnosti, za zakonito, svrhovito, 
učinkovito i ekonomično raspolaganje proračunskim sredstvima. 

Odgovornost za izvršavanje Proračuna, podrazumijeva odgovornost za preuzimanje i 
verifikaciju obveza, izdavanje naloga za plaćanje na teret proračunskih sredstava te za 
utvrđivanje prava naplate i izdavanje naloga za naplatu u korist proračunskih sredstava. 

III POVRAT SREDSTAVA U PRORAČUN 

Članak 6.

Pogrešno ili više uplaćeni prihodi u Proračun Grada Pule, vraćaju se uplatiteljima na teret tih 
prihoda na temelju dokumentiranog zahtjeva i provjere u poslovnim knjigama Grada Pule.
O povratu pogrešno ili više uplaćenih prihoda donosi se rješenje protiv kojeg nije dopuštena 
žalba, ali se može pokrenuti upravni spor.

Rješenje o povratu donosi pročelnik upravnog tijela nadležnog za poslove financija na temelju 
zahtjeva uplatitelja i utvrđenog činjeničnog stanja, izuzev rješenja o povratu na ime gradskih 
novčanih kazni kojeg donosi pročelnik u čijoj je nadležnosti naplata gradskih novčanih kazni. 

Prije donošenja rješenja upravno tijelo u čijoj su nadležnosti pogrešno ili više uplaćeni prihodi 
dužan je dostaviti očitovanje o opravdanosti zahtjeva za povrat pogrešno ili više uplaćenih 
prihoda, iznos sredstava koja se vraćaju uplatitelju te dokumentaciju kojom to potkrepljuju.

Nalog za povrat sredstava izdaje pročelnik upravnog tijela nadležan za naplatu određene vrste 
prihoda, odnosno pročelnik Upravnog odjela nadležan za poslove financija. 

 



Članak 7.

Upravna tijela Grada Pule dužna su pratiti i kontrolirati namjensko trošenje donacija, pomoći, 
subvencija i drugih transfera do krajnjeg korisnika. Izvještaj o namjenskom utrošku sredstava 
korisnici proračunskih sredstava dužni su dostaviti u nadležno upravno tijelo. 

Ako se prilikom kontrole ili na bilo koji drugi način utvrdi da je isplata iz proračuna izvršena 
nezakonito i/ili neopravdano odnosno ako se utvrdi da su sredstva utrošena nezakonito, 
nenamjenski ili nesvrhovito, upravno tijelo odnosno proračunski korisnik dužan je odmah 
zahtijevati povrat sredstava u proračun.

Ukoliko primatelj nezakonito i/ili neopravdano primljenih proračunskih sredstava ne izvrši 
povrat istih u proračun sukladno zahtjevu nadležnog upravnog tijela, prilikom daljnjih isplata 
primatelju će se provesti prijeboj međusobnih novčanih potraživanja, do potpunog namirenja 
ili pokrenuti postupak prisilne naplate. 

Članak 8.

Sredstva se vraćaju u proračun Grada Pule u korist rashoda/izdatka koji je terećen u trenutku 
isplate ako je povrat ostvaren u godini u kojoj je izvršena isplata.
Sredstva se vraćaju u proračun Grada Pule u korist ostalih nespomenutih prihoda ako se 
sredstva odnose na rashode/izdatke izvršene prethodnih godina.
Upravno tijelo koje je dalo nalog za plaćanje daje uputu primatelju o povratu sredstava u 
proračun Grada Pule i jedan primjerak obavezno dostavlja Upravnom odjelu nadležnom za 
poslove financija.
Upravno tijelo koje je dalo nalog za plaćanje dužno je voditi evidenciju o povratu sredstava u 
Proračun Grada Pule i poduzimati sve daljnje radnje sukladno stavku 3. članka 7. ovog 
Pravilnika.

IV  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 9.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja. 

KLASA:024-01/22-01/525
URBROJ:2163-7-02-01-0243-22-2
Pula, 27. lipnja 2022.

GRADONAČELNIK
dr.sc. Filip Zoričić, prof.



O B R A Z L O Ž E N J E  
 

 
I PRAVNI TEMELJ  

 
Pravni temelj za donošenje Procedure je članak 61. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene 

novine” Grada Pule broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 02/18, 02/20, 04/21 i 05/21) i članak 61. Zakona 
o proračunu („Narodne novine“ broj 144/21). 

 
II OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE UREĐUJE AKTOM 
 
Člankom 61. Zakona o proračunu propisano je da se proračun jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i financijski plan proračunskog i izvanproračunskog korisnika jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave izvršava u skladu s raspoloživim sredstvima i nastalim 
obvezama te da gradonačelnik aktom razrađuje način i uvjete izvršavanja proračuna s jedinstvenog 
računa proračuna. 

Člankom 69. Zakona o proračunu propisano je da se pogrešno ili više uplaćeni prihodi na 
jedinstveni račun proračuna vraćaju uplatiteljima na teret tih prihoda te da se način povrata 
pogrešno ili više uplaćenih sredstava iz proračuna utvrđuje pravilnikom iz članka 61. stavka 8. 
Zakona o proračunu, odnosno aktom koji donosi gradonačelnik. 

Člankom 70. Zakona o proračunu propisano je da ako se naknadno utvrdi da je isplata iz 
proračuna izvršena nezakonito i/ili neopravdano odnosno ako se utvrdi da su sredstva utrošena 
nezakonito, nenamjenski ili nesvrhovito, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
odnosno proračunski korisnik dužan je odmah zahtijevati povrat sredstava u proračun te da 
Ministar financija pravilnikom iz članka 61. stavka 8. Zakona o proračunu uređuje način povrata 
sredstava u proračun, a gradonačelnik svojim aktom. 

 
Slijedom, gore navedenog, predlaže se donošenje Pravilnika. 
 
III PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU 
AKTA 

 
Za provedbu Pravilnika nije potrebno osigurati sredstva u Proračunu Grada Pule za 2022. 

godinu. 
 
 
 S poštovanjem, 
 
 

Pomoćnica pročelnice 
Barbara Batelić Lukšić, mag.oec. 

 


